
SVITAVSKO | Pardubický kraj

w
w
w
.s
vi
ta
vs
ky
.d
en
ik
.c
z

Lenka Kašparová, Seidlová Ivana
Úspěch žáků 3. třídy
Základní školy Brněnec

V
době distanční výuky pedagogové
využívají různorodé prostředky, aby
dětem pomohli s výukou a zároveň
tak ulevili jejich rodičům. Jedním z
nich je i aplikaceWocaBee, která

slouží k výuce jazyků. V naší Základní škole Brně-
necmáme s touto aplikací velmi dobré zkuše-
nosti. Využíváme ji ve vybraných třídách v ang-
lickém i německém jazyce. Minulý školní rok v ní
excelovala žákyně 8. třídy, v německém jazyce
pod taktovkou paní učitelkyMoravcové.
Letos angličtináři ze třetí třídy Základní školy Br-
něnec vybojovali veWocaBee podzimním šam-
pionátu 1. místo v okresní soutěži a krásné třetí
místo v krajském kole Pardubického kraje. Od
druhéhomísta je dělilo pouhých 15 bodů.
Všem zúčastněným dětem velice děkujeme za
vzornou reprezentaci naší školy. Zvláštní podě-
kování si zaslouží nejpilnější zástupci třídy: Vik-
torie Blinková, Žaneta

nejpilnější
Žaneta
nejpilnější

Charousová, Milan Rykr,
Tereza Hájková a Natálie Škrancová. Průměrný
počet bodů v soutěžním týdnu činil neuvěřitel-
ných 1 084 na jednoho žáka! Děti byly rovnocen-
nými soupeři páťáků a deváťáků z Výprachtic a
Živanic.
nými
Živanic.
nými

Za redakci
Deníku
Pavlína
Roztočilová
doporučuje

  Tipy 
deníku

O klimatické změně i
rodinném životě v Arktidě
1. prosince od 20 hodin

Jakou země-
pisnou šířku
má severní

točna? Ano, 90°! To
věděl i Frištenský. Ale
kdo ví, kolik stupňůmá
souostroví Svalbard (u
nás známější pod jmé-
nem Špicberky)?
známější
Špicberky)?
známější

Jen o
10°méně. Tato dálka
nám však nebrání se v
úterý 1. 12. ve 20.00
daleko za polární kruh
vypravit. Gymnázium
Polička zve na besedu
„O klimatické změně,
globalizaci a rodinném
životě ve vysoké Ark-
tidě“. Přímo z hlavní
vesnice Longyearbyen

čerstvá laureátka oce-
nění rektora Univerzity
Hradec KrálovéMgr.
Zdenka Sokolíčková
Ph.D. povypráví nejen
o svém výzkumu, ale
třeba i o tom, jak se
vede skautská družina
1200 km za polárním
kruhem. Beseda pro-
běhne jako v Teams
přes odkaz, který na-
jdete na www.gympo-
licka.cz.

400 let od bitvy na Bílé hoře
www.nm.cz

Národní muzeum na-
bízí řadu vý-
stav online.
Výstava na-
zvaná „1620.

Cesta na Horu“ připo-
míná 400. výročí bitvy
na Bílé hoře a ilustruje
tehdejší situaci v ze-
mích Koruny české –
náboženskou realitu,
velmocenské ambice,

situaci v habsburském
rodě. Velká pozornost
je věnována samotné
bitvě. Ta je vůbec po-
prvé v historii multi-
mediálně zpracována.
Součástí výstavy jsou
ukázky dobových
zbraní, vojenské takti-
ky, charakteru armád.
Přístupná je zdarma na
www.nm.cz.

Při nehodě u Poličky zemřel člověk
Polička – Při vážné dopravní
nehodě, ke které došlo v so-
botu večer na silnici I/34 u
Širokého dolu poblíž Poličky,
zemřel člověk. Záchranáři na
místě nalezli jeden automo-
bil, který byl mimo silnici.
Uvnitř byly dvě osoby, jednu
museli hasiči pomocí hyd-
raulického vyprošťovacího
zařízení vystříhat. U jednoho
pasažéra lékaři konstatovali
smrt, druhého člověka zdra-
votnická záchranka převezla
do nemocnice.
Tři zasahující jednotky

hasičů po vyproštění zraně-
ných a zajištění místa neho-
dy uklidily silnici. „Provedli
jsme protipožární opatření,
pomocí hasičského jeřábu

vytáhli auto na komunikaci a
asistovali odtahové službě,“

uvedlamluvčí hasičů Ven-
dula Horáková. (las)

TRAGÉDIE.Nehoda u Širokého dolu skončila tragédií. Foto: HZS PK

Pardubický
kraj je stále
na čtyřce
Pardubický kraj –Náš regi-
on se v protiepidemickém
systému PES stále drží, po-
dobně jako pět dalších krajů
ze čtrnácti, na stupni číslo 4.
Dobře je na tom jen Pardu-
bicko se skóre podle „psa“
pouhých 49 bodů, ostatní tři
okresymají ale přes 60 bodů.
Nejhůř je na tom Svitavsko
se 73 body, které je tak těsně
pod nejhorším, pátým stup-
něm, následuje Orlickoús-
tecko s hodnotou 64 a Chru-
dim na stupni 61. To je nao-
pak těsně nad hranicí sestu-
pu do trojky, ačkoliv je tu
nyní suverénně nejvíc naka-
žených z celého kraje. (kim)

Aktivisté, kteří vylezli na
elektrárnu, zamíří k soudu
Dokončení ze str. 1
Celkem jedenáct aktivistů

vylezlo na jednu z chladicích
vězí elektrárny v říjnu roku
2016, hnědouhelnou elek-
trárnu okupovali tři dny.
Opláštění věžeměli poškodit
navrtáním děr, které sloužily
k ukotvení jich samotných i
dvou transparentů se slovy
“Již brzymimo provoz?“
O dva roky později aktivis-

té elektrárně uhradili přes
400 tisíc korun. Takové číslo
stálo na faktuře firmy, která
zadělávala zhruba sto děr po
horolozeckých skobách.
Podle elektrárny dosahovala
však škoda na chladicí věži
téměřmilionu korun.
„Odhlédneme-li od toho,

že není běžné násilně pro-
niknout do soukromého
areálu, vlézt na chladicí věže
a poničit je, zaujal nás názo-
rový vývoj aktivistů. Co bylo
na začátku podle jejich slov

nulovou nebo bezvýznam-
nou škodou, z toho je nyní
407 000 korun. Třeba se ča-
sem dopracujeme i k úhradě
celé, násobně vyšší škody,
kterou určil policií jmenova-
ný soudní znalec,“ uvedla po
předání penězmluvčí Sev.en

Energy Gabriela Sáričková
Benešová.
Obvinění protestovali proti

úpravám v elektrárně, které
snížily emise škodlivých lá-
tek i prachu a které zároveň
musely být provedeny, aby
mohl být prodloužen provoz

hnědouhelné elektrárny. Dva
ze čtyř bloků z roku 1979
podstoupily modernizace za
více než dvěmiliardy korun.
Díky ní mohl být provoz
elektrárny prodloužen do
roku 2030. Právě to se akti-
vistům nelíbilo, podle nich
bylo dříve přislíbeno, že
elektrárna bude do roku
2020 odstavena.
Aktivistům také vadilo, že

úředníci Pardubického kraje
vedli řízení o elektrárně v
režimu nepodstatné změny
bez účasti veřejnosti a bez
vyhodnocení vlivů na životní
prostředí.
Proti prodloužení provozu

protestovalo asi 250 aktivis-
tů znovu vloni v létě, kdy se
uskutečnila dvoudenní sym-
bolická blokáda vjezdu do
elektrárny. Taměla být také
upozorněním na nesouhlas s
využíváním fosilních zdrojů
kdekoliv jinde.

V ŘÍJNU 2016 jedenáct aktivistů Greenpeace obsadilo chladící věž
chvaletické elektrárny. Nahoře vydrželi dva dny, na věži vyvěsili
transparent a poté dobrovolně sestoupili. Foto: Deník/Luboš Jeníček

Na pivo ve čtvrtek
Vláda uvolňuje 
protiepidemická
opatření, index rizika 
klesl na stupeň tři.

Otevřou se restaurace, 
obchody budou smět 
prodávat i v neděli.

PŘEHLEDNĚ: Co všechno 
se od čtvrtka změní?

ILUSTRAČNÍ FOTO: SHUTTERSTOCK
strana 4

DENÍK VE VÝCHODOČESKÝCH MUTACÍCH: Hradecký deník, Pardubický deník, Krkonošský deník, Chrudimský deník, Jičínský deník, Orlický deník, Náchodský deník, Svitavský deník, Rychnovský deník. Vychází pondělí – sobota. Vydává VLTAVA LABE MEDIA a.s., 
U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5, IČ 01440578. Předseda představenstva a generální ředitel: Vít Nantl. CENTRÁLNÍ REDAKCE: U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5. Od 1. 1. 2020 je platný ceník inzerce č. 20. 
REGION VÝCHODNÍ ČECHY:
U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5, IČ 01440578. Předseda představenstva a generální ředitel: Vít Nantl. CENTRÁLNÍ REDAKCE: U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5. Od 1. 1. 2020 je platný ceník inzerce č. 20. 
REGION VÝCHODNÍ ČECHY:
U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5, IČ 01440578. Předseda představenstva a generální ředitel: Vít Nantl. CENTRÁLNÍ REDAKCE: U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5. Od 1. 1. 2020 je platný ceník inzerce č. 20. 

 Kladská 17, 500 03 Hradec Králové. Manažer inzerce: František Olbert. Šéfredaktor redakcí ve východních Čechách: Vladimír Mayer, šéfeditor redakcí ve východních Čechách: Imrich Dioszegi. 
SVITAVSKÝ DENÍK: Kladská 17, 500 03 Hradec Králové, redakce.svitavsky@denik.cz. Šéfredaktorka Svitavského deníku: Iveta Nádvorníková, e-mail.: iveta.nadvornikova@denik.cz, mobil: 724 796 120, sport: Radek Halva, e-mail: radek.halva@denik.cz, mobil: 724 793 074. 
Manažer distribuce: Iva Svetlíková, e-mail: iva.svetlikova@denik.cz, mobil: 602 177 209. Servis pro čtenáře, řádková inzerce: inzerce.radkova.VC@vlmedia.cz. Texty označené PR, PI jsou placená inzerce. Tiskne: VLTAVA LABE MEDIA a.s., tiskárna Novotisk Praha. Ročník: 
XVIII, ISSN 1210-7352, MK ČR E6566. Prodaný náklad ověřuje ABC ČR, Pobřežní 370/4, 186 00 Praha 8. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Předplatné doručuje: Mediaservis, s.r.o. Deník najdete také v aplikacích pro iPhone a OS Android. 
Centrum zákaznické péče: 272 015 015, 272 015 020. E-mail: denik@mojepredplatne.cz, více: www.mojepredplatne.cz. V případě reklamace doručení nás, prosím, kontaktujte na el. adrese: reklamace@denik.cz.

2 30. listopadu 2020Deník
www.denik.cz


